
Марий Эл Республика                                                  Республика  Марий Эл 

Марий-Турекысе                                                           Мари-Турекский                                      

муниципальный  район                                               муниципальный  район                                                                                            

«Мариец  поселкысо кыдалаш                                   муниципальное бюджетное                        

общеобразовательный школ »                                    общеобразовательное учреждение                                                                                                     

муниципальный  бюджетный                                     «Средняя общеобразовательная                                                    

общеобразовательный учрежденийже                      школа поселка Мариец»                                   
Центральный усадьба урем, 6                                                улица Центральная усадьба, 6 

п. Мариец    425524                                                                 п. Мариец  425524 

Е mail  -  marieczshkola@mail.ru                                     Е mail  -  marieczshkola@mail.ru 

     Тел.  883634 9-62-37 ОКПО 34008378,ОГРН 1021201650140, ИНН/КПП 1206002130/120601001                                                          

 

                                                П Р И К А З   
            №  37-од                                                                             от 05 апреля 2021г. 

 

О создании рабочей группы по реализации Муниципальной инновационной 

площадки «Формирование функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Мари-Турекского муниципального района» 

 

В целях методического и организационного сопровождения реализации 

муниципальной инновационной площадки «Формирование функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях Мари-Турекского муниципального 

района», на основании приказа МУ «Отдел образования и по делам молодежи 

администрации Мари-Турекского муниципального района» №59 от 24.03.2021 года «О 

присвоении статуса муниципальной инновационной площадки в Мари-Турекском 

муниципальном районе Республики Марий Эл организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность», на основании решения Педагогического совета от 

26.03.2021 года №9, 

приказываю: 

 

1. Создать рабочие группы по реализации программы деятельности 

муниципальной инновационной площадки «Формирование функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях Мари-Турекского муниципального 

района» в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа посёлка Мариец» в составе: 

- Гумаров Накип Хайдарович, директор - ответственный за реализацию проекта; 

- Гумарова Марина Николаевна, заместитель директора по УВР - организационное 

сопровождение проекта, методическое сопровождение проекта, информационное 

сопровождение проекта. 

 

Группа по формированию читательской грамотности: 
Боровикова Галина Александровна, учитель русского языка и литературы - 

руководитель группы по формированию читательской грамотности, методическое 

сопровождение группы по формированию читательской грамотности. 

Состав группы: 

- Панкова Надежда Аркадиевна, учитель русского языка и литература, марийского 

(гос) языка и ИКН; 

- Короткова Лилия Юрьевна, учитель татарского языка и ИКН; 

- Набиева Илнура Мансуровна, учитель истории и обществознания; 

- Луковникова Любовь Ивановна, учитель английского языка, библиотекарь; 

- Егошина Эльвира Ивановна, учитель английского языка; 

- Сухих Надежда Сергеевна, учитель биологии и химии; 

- Исмагилов Илхам Идрисович, учитель географии и информатики; 

http://my.mail.ru/my/search_people?q=%CC%C1%CE%D3+%F1%EE%F8+%EF%EE%F1%E5%EB%EA%E0+%CC%E0%F0%E8%E5%F6&st=search#page=/mail/marieczshkola/?
http://my.mail.ru/my/search_people?q=%CC%C1%CE%D3+%F1%EE%F8+%EF%EE%F1%E5%EB%EA%E0+%CC%E0%F0%E8%E5%F6&st=search#page=/mail/marieczshkola/?


- Гумаров Эльфат Накипович, учитель технологии и физики; 

- Артамонова Надежда Сергеевна, учитель начальных классов; 

- Романова Рузиля Афримовна, учитель начальных классов; 

- Назарова Альфия Павловна, учитель начальных классов; 

- Соколова Валентина Михайловна, учитель начальных классов; 

- Загирова Любовь Павловна, учитель начальных классов 

- Кабирова Василя Салиховна, старший воспитатель дошкольных групп; 

- Опарина Лилия Гаптильнуровна, воспитатель дошкольной группы; 

- Шафигуллина Гульшат Шарифуловна, воспитатель дошкольной группы. 

 

Группа по формированию естественнонаучной грамотности: 

Исмагилов Илхам Идрисович, учитель географии и информатики - руководитель 

группы по формированию математической грамотности, методическое сопровождение 

группы по формированию естественнонаучной грамотности. 

Состав группы: 

- Сухих Надежда Сергеевна, учитель биологии и химии; 

- Гумаров Эльфат Накипович, учитель технологии и физики; 

- Гумаров Накип Хайдарович, учитель физики; 

- Андреева Маргарита Витальевна, учитель физической культуры; 

- Симонов Александр Сергеевич, педагог-организатор ОБЖ, учитель физической 

культуры. 

- Артамонова Надежда Сергеевна, учитель начальных классов; 

- Романова Рузиля Афримовна, учитель начальных классов; 

- Назарова Альфия Павловна, учитель начальных классов; 

- Соколова Валентина Михайловна, учитель начальных классов; 

- Загирова Любовь Павловна, учитель начальных классов; 

- Кабирова Василя Салиховна, старший воспитатель дошкольных групп; 

- Опарина Лилия Гаптильнуровна, воспитатель дошкольной группы; 

- Шафигуллина Гульшат Шарифуловна, воспитатель дошкольной группы. 

 

Группа по формированию математической грамотности: 

Бутакова Наталья Ивановна, учитель математики, руководить МО 

естественнонаучных предметов - руководитель группы по формированию математической 

грамотности, методическое сопровождение группы по формированию математической 

грамотности. 

Состав группы: 

- Симонова Валентина Николаевна, учитель математики 

- Гумаров Эльфат Накипович, учитель технологии и физики; 

- Гумаров Накип Хайдарович, учитель физики; 

- Исмагилов Илхам Идрисович, учитель географии и информатики; 

- Артамонова Надежда Сергеевна, учитель начальных классов; 

- Романова Рузиля Афримовна, учитель начальных классов; 

- Назарова Альфия Павловна, учитель начальных классов; 

- Соколова Валентина Михайловна, учитель начальных классов; 

- Загирова Любовь Павловна, учитель начальных классов; 

- Луковникова Любовь Ивановна, учитель английского языка; 

- Егошина Эльвира Ивановна, учитель английского языка; 

- Кабирова Василя Салиховна, старший воспитатель дошкольных групп; 

- Опарина Лилия Гаптильнуровна, воспитатель дошкольной группы; 

- Шафигуллина Гульшат Шарифуловна, воспитатель дошкольной группы. 

 

 



Группа по формированию финансовой грамотности: 
Набиева Илнура Мансуровна,  учитель истории и обществознания, руководить МО 

гуманитарных наук - руководитель группы по формированию финансовой грамотности, 

методическое сопровождение группы по формированию финансовой грамотности. 

Состав группы: 

- Гумарова Марина Николаевна, учитель технологии; 

- Гумаров Эльфат Накипович, учитель технологии и физики; 

- Бутакова Наталья Ивановна, учитель математики, 

- Симонова Валентина Николаевна, учитель математики 

- Боровикова Галина Александровна, учитель русского языка и литературы 

- Панкова Надежда Аркадиевна, учитель русского языка и литература 

- Исмагилов Илхам Идрисович, учитель географии и информатики 

- Симонов Александр Сергеевич, педагог-организатор ОБЖ, 

- Артамонова Надежда Сергеевна, учитель начальных классов; 

- Романова Рузиля Афримовна, учитель начальных классов; 

- Назарова Альфия Павловна, учитель начальных классов; 

- Соколова Валентина Михайловна, учитель начальных классов; 

- Загирова Любовь Павловна, учитель начальных классов; 

- Луковникова Любовь Ивановна, учитель английского языка; 

- Егошина Эльвира Ивановна, учитель английского языка; 

- Кабирова Василя Салиховна, старший воспитатель дошкольных групп; 

- Опарина Лилия Гаптильнуровна, воспитатель дошкольной группы; 

- Шафигуллина Гульшат Шарифуловна, воспитатель дошкольной группы. 

 

Группа по формированию глобальных компетенций: 
Куклина Наталья Сергеевна – педагог-психолог, учитель-дефектолог, руководитель 

группы по формированию глобальных компетенций, методическое сопровождение группы 

по формированию глобальных компетенций. 

Состав группы: 

-Набиева Илнура Мансуровна, учитель истории и обществознания; 

- Сухих Надежда Сергеевна, учитель биологии и химии; 

- Исмагилов Илхам Идрисович, учитель географии и информатики; 

- Гумаров Эльфат Накипович, учитель технологии и физики; 

- Гумаров Накип Хайдарович, учитель физики; 

- Егошина Эльвира Ивановна, педагог-организатор;  

- Луковникова Любовь Ивановна, учитель английского языка; 

- Артамонова Надежда Сергеевна, учитель начальных классов; 

- Романова Рузиля Афримовна, учитель начальных классов; 

- Назарова Альфия Павловна, учитель начальных классов; 

- Соколова Валентина Михайловна, учитель начальных классов; 

- Загирова Любовь Павловна, учитель начальных классов; 

- Андреева Маргарита Витальевна, учитель физической культуры; 

- Симонов Александр Сергеевич, педагог-организатор ОБЖ, учитель физической 

культуры; 

- Кабирова Василя Салиховна, старший воспитатель дошкольных групп; 

- Опарина Лилия Гаптильнуровна, воспитатель дошкольной группы; 

- Шафигуллина Гульшат Шарифуловна, воспитатель дошкольной группы. 

 

2. Утвердить программу деятельности муниципальной инновационной 

площадки «Формирование функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Мари-Турекского муниципального района» в МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа посёлка Мариец» на 2021-2023гг. 



3. Утвердить «Дорожную карту реализации муниципальной инновационной 

площадки «Формирование функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Мари-Турекского муниципального района» в 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа посёлка Мариец» на 2021-2023гг. 

4. Утвердить «Положение о реализации инновационного образовательного 

проекта». 

5. Утвердить «Положение о проектной группе педагогов, реализующих 

мероприятия инновационного образовательного проекта». 

6. Руководителям групп до 15.08.2021 года составить Программы работы по 

направлениям на 2021 – 2022 учебный год: 

- Боровиковой Галине Александровне – Программу развития читательской 

грамотности; 

- Исмагилову Илхаму Идрисовичу – Программу по формированию 

естественнонаучной грамотности; 

- Бутаковой Наталье Ивановне - Программу по формированию 

математической грамотности; 

- Набиевой Илнуре Мансуровне -   Программу по формированию финансовой 

грамотности; 

- Куклиной Наталье Сергеевне - Программу по формированию глобальных 

компетенций. 

7. Мероприятия по муниципальному инновационному проекта участникам 

рабочих групп реализовывать в рамках урочной  и внеурочной деятельности. 

8. Срок действия муниципальной площадки с 5 апреля 2021 года по 31 декабря 

2023 года (3 года) 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                       Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная     

                       школа поселка Мариец»                                   ______________ (Гумаров Н. Х.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


